
CÔNG TY TNHH THỰC PHẨM FARINA 
----o0o---- 

 
 
 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  
CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của dự án đầu tư 

DỰ ÁN CỦA CÔNG TY TNHH THỰC PHẨM 
FARINA – CHI NHÁNH BÌNH DƯƠNG 

(BÁO cáo đã được bổ sung, chỉnh sửa theo ý kiến của Tổ thẩm định theo Văn bản số 

1210/PTNMT-MT ngày 09/08/2023 của Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố Tân Uyên) 
Địa điểm thực hiện: Lô đất số 160/161, số 33, đường số 7, khu Công nghiệp Việt 
Nam – Singapore III, xã Tân Lập, huyện Bắc Tân Uyên, tỉnh Bình Dương. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Bình Dương, tháng      năm 2024 02 2025

admin
Rectangle



CÔNG TY TNHH THỰC PHẨM FARINA 
----o0o---- 

 
 
 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  
CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của dự án đầu tư 
[...]
Công ty TNHH Thực phẩm Farina đã bố trí 01 nhà văn phòng có diện tích xây 

dựng 444 m2, cấu trúc 2 tầng, công trình với khung, mái kết cấu bê tông cốt thép. 
 Trạm điện & máy phát điện. 

Công ty TNHH Thực phẩm Farina đã bố trí khu vực trạm điện & máy phát điện 
có diện tích xây dựng là 60 m2, phục vụ cho việc cung cấp điện cho hoạt động sản xuất 
của nhà máy. 

 Nhà lò hơi 
Công ty TNHH Thực phẩm Farina đã bố trí 01 nhà lò hơi có diện tích xây dựng 

là 84 m2, phục vụ cho việc sản xuất tại nhà máy.  
Kết cấu: Khung cột bằng bê tông cốt thép, tường gạch, mái bằng tone. 

 Nhà để xe Oto 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Thực phẩm Farina  36 
 

Công ty TNHH Thực phẩm Farina đã bố trí 01 nhà để xe có diện tích xây dựng 
là 90 m2. 

Kết cấu: Khung cột bằng bê tông cốt thép, tường gạch, mái bằng tone. 
 Nhà để xe máy, nhà bơm và bể nước ngầm: 

Bao gồm:  
+ Nhà đặt máy bơm: diện tích xây dựng 48 m2 
+ Nhà để xe máy, nhà bơm và bể nước ngầm: diện tích xây dựng là 132 m2 
+ Bể nước ngầm (PCCC, sinh hoạt): diện tích sàn là 180 m2 
 Kết cấu: Khung cột bằng bê tông cốt thép, tường gạch, mái bằng tone. 

 Nhà bảo vệ 1:  
Diện tích xây dựng là 16 m2. 
Kết cấu: Khung cột bằng bê tông cốt thép, tường gạch, mái bằng tone. 

 Nhà bảo vệ 2 
Diện tích xây dựng là 16 m2. 
Kết cấu: Khung cột bằng bê tông cốt thép, tường gạch, mái bằng tone. 

 Hệ thống PCCC 
Hệ thống PCCC được bố trí ở khu vực sân bãi xung quanh khu nhà xưởng được 

thiết kế theo tiêu chuẩn: 
Hệ thống PCCC được thiết kế theo tiêu chuẩn: 

− TCVN 3254 – 1989 An toàn cháy. 
− TCVN 2622 – 1995 Phòng cháy chữa cháy cho nhà và công trình. 
− TCVN 5760 – 1993 Hệ thống cấp nước chữa cháy.  
− TCVN 5739 – 1993 Thiết bị chữa cháy đầu nối. 
− TCVN 7336 – 2003 Phòng cháy chữa cháy – hệ thống spinkler tự động. 

QCVN 06:2010/BXD – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn cháy cho nhà và 
công trình. 

 Hệ thống đường nội bộ 
Hệ thống đường nội bộ trong khu vực dự án được xây dựng chịu được áp lực xe 

tải vận chuyển nguyên vật liệu và thành phẩm ra vào khu sản xuất, cụ thể kết cấu mặt 
đường làm bằng bê tông nhựa nóng, kết cấu nền đường được đắp bằng đất cấp 2 (tận 
dụng từ đất đào khuôn đường có chọn lọc không lẫn tạp chất hữu cơ, cỏ rác,...) lu lèn 
đạt K > 0,95. 

Sân bãi rộng dùng làm chỗ đậu cho xe tải chờ vận chuyển nguyên vật liệu và 
thành phẩm. 

 Hệ thống cấp nước 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Thực phẩm Farina  37 
 

Nguồn cung cấp nước cho dự án được lấy từ hệ thống cấp nước do Công ty cổ 
phần nước – Môi trường Bình Dương thông qua hệ thống cấp nước của KCN và phân 
phối đến nhà xưởng của dự án theo nhu cầu sử dụng. 

Nguồn nước được cung cấp tới chân hàng rào doanh nghiệp, thông qua hệ thống 
cấp nước chạy dọc theo các tuyến đường của KCN. Với hoạt động của dự án, nước sẽ 
sử dụng cho hoạt động sinh hoạt của công nhân viên, nước cho hoạt động PCCC. 

Mạng lưới cấp nước như sau: 
+ Bố trí theo mạng vòng dọc theo các trục đường 
+ Độ sâu đặt ống trung bình 1,0m 

 Hệ thống cung cấp điện 
Hệ thống cấp điện bao gồm đường dây trung thế, trạm biến áp, dây hạ thế, hệ 

thống chiếu sáng nội bộ,... Nguồn điện cấp cho nhà máy của công ty là nguồn điện lưới 
quốc gia thông qua mạng lưới điện cấp cho KCN Việt Nam – Singapore III. 

 Hệ thống thông tin liên lạc 
KCN Việt Nam – Singapore III đã đầu tư hoàn chỉnh hệ thống thông tin liên lạc 

và bưu chính viễn thông nên rất thuận lợi đối với các dự án đầu tư hoạt động tại KCN 
này. 

Hệ thống thông tin liên lạc cho khu quy hoạch sẽ là hệ thống được ghép nối với 
các nhà cung cấp hệ thống viễn thông như VNPT, Viettel, … 

 Cây xanh 
Diện tích cây xanh tại dự án đã được Công ty TNHH Thực phẩm Farina bố trí 

theo đúng quy định. Diện tích đảm bảo đạt tỷ lệ 20% tổng diện tích khu đất dự án theo 
Quy chuẩn xây dựng Việt Nam QCXDVN 01:2021/BXD. Dự án bố trí hệ thống cây 
xanh, các thảm cỏ xanh nhằm tạo cảnh quan và có tác dụng điều hòa vi khí hậu chung 
tại khu vực dự án. 

(Bản vẽ mặt bằng tổng thể nhà máy đính kèm trong phụ lục) 
1.5.1.3. Các hạng mục công trình xử lý chất thải và bảo vệ môi trường 

a.  Hệ thống thu gom và thoát nước mưa 
Hệ thống thu gom và thoát nước mưa được xây dựng tách riêng biệt với hệ thống 

thu gom thoát nước thải. Hệ thống đảm bảo cho khả năng tiêu thoát nước mưa tốt tại dự 
án.  

Hình 1.9  Sơ đồ thu gom, thoát nước mưa tại dự án 

Nước mưa 
chảy tràn Hố ga thu 

Nước mưa từ 
trên mái nhà 

Máng thu 
Cống thu 

gom 

Hệ thống thoát 
nước KCN 
VSIP III 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Thực phẩm Farina  38 
 

Hệ thống thu gom và thoát nước mưa trong khu vực dự án bao gồm các mương, 
rãnh thoát nước kín xây dựng xung quanh khu nhà xưởng, văn phòng, thu nước mưa từ 
trên mái đổ xuống và dẫn đến hệ thống cống hở có nắp đan đậy bằng bê thông cốt thép 
dùng cống ngầm chịu lực.  

Thu gom nước mưa trên mái nhà xưởng: Nước mưa trên mái và nước mưa chảy 
tràn trên mặt đất sẽ đổ xuống mương hở  Hố ga  Cống BTCT D400mm  Hố ga 
đấu nối vào hệ thống thu gom và thoát nước mưa của KCN VSIP III bằng cống BTCT 
D600mm. 

Vị trí đấu nối: 02 vị trí đấu nối nước mưa vào trên đường số 7 của KCN Việt 
Nam – Singapore III. Tọa độ vị trí đấu nối như sau:  

+ X1 = 1 229 334; Y1 = 613 137 
+ X2 = 1 229 334; Y2 = 613 046 
Trong thời gian nhà máy hoạt động sản xuất, chủ dự án sẽ chú ý giữ gìn vệ sinh 

công nghiệp trong nhà xưởng và khuôn viên để ngăn không cho nước mưa cuốn theo 
các chất bẩn làm ách tắc hệ thống thoát nước mưa nội bộ và khu vực đồng thời làm ô 
nhiễm môi trường nước mặt, nước ngầm. 
b. Hệ thống thu gom và thoát nước thải 

Hệ thống thu gom và thoát nước thải của dự án đã được Công ty TNHH Thực 
phẩm Farina bố trí, xây dựng sẵn. Hệ thống thu gom và thoát nước thải được tách riêng 
biệt với hệ thống thu gom và thoát nước mưa. 

Hình 1.10 Sơ đồ thu gom và thoát nước thải tại dự án 
Nước thải phát sinh tại dự án bao gồm: nước thải sinh hoạt của công nhân, các 

bồn rửa tay, nhà vệ sinh và nước thải trong quá trình sản xuất tại Dự án. 
Nước thải sinh hoạt (nước thải từ nhà vệ sinh sau xử lý bằng bể tự hoại + nước 

rửa tay chân) sẽ được thu gom bằng đường ống uPVC D225mm dẫn về HTXL nước thải 
sản xuất của Dự án với công suất thiết 200 m3/ngày để xử lý.  

Bể tự hoại 3 ngăn 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung 200 m3/ngày 

Nước thải từ nhà ăn Nước thải từ nhà vệ sinh 

Hố ga cuối đấu nối nước thải với KCN VSIP III 

Bể tách mỡ 

Nước thải sản xuất 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Thực phẩm Farina  39 
 

Nước thải sản xuất tại dự án phát sinh từ quá trình vệ sinh máy móc thiết bị sẽ 
được thu gom bằng đường ống uPVC D225mm dẫn về HTXL nước thải của Công ty 
TNHH Thực phẩm Farina bố trí, xây dựng sẵn với công suất thiết 200 m3/ngày để xử lý.  

Nguồn tiếp nhận:  
Toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý đạt Giới hạn tiếp nhận 

nước thải của KCN sẽ được đấu nối vào hệ thống, thu gom thoát nước thải của KCN 
bằng đường ống BTCT D225mm thông qua 01 vị trí đấu nối nước thải vào hố ga trên 
đường số 7 của KCN Việt Nam – Singapore III.  

Tọa độ vị trí đấu nối: X = 1 229 336; Y = 613 023 
Các tuyến cống được bố trí theo nguyên tắc tự chảy và đảm bảo thời gian nước 

chảy trong cống là nhanh nhất. 
c. Công trình xử lý nước thải 

c1. Đối với nước thải sinh hoạt. 
Nước thải sinh hoạt phát sinh tại Dự án với lưu lượng khoảng 3,92 m3/ngày 

(tương ứng 87 người). 
Toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt phát sinh tại Dự án được thu gom và xử lý sơ 

bộ qua 03 bể tự hoại 3 ngăn (thể tích 16 m3) → đường ống (uPVC D200mm) → dẫn về 
HTXL nước thải của Công ty TNHH Thực phẩm Farina bố trí, xây dựng sẵn với công 
suất thiết 200 m3/ngày để xử lý.  

c2. Hệ thống xử lý nước thải sản xuất của dự án 
Toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt, nước thải sản xuất với tổng lưu lượng là 

190,54 m3/ngày phát sinh tại Dự án sẽ được dẫn về HTXL nước thải cục bộ tại Nhà máy 
để xử lý. 

Tóm tắt quy trình công nghệ xử lý nước thải của Công ty TNHH Thực phẩm 
Farina bố trí, xây dựng sẵn, công suất 200 m3/ngày.đêm: 

Nước thải đầu vào → Bể thu gom → Bể điều hòa → Bể keo tụ → Bể tạo bông 
→ Bể tuyển nổi → Bồn tích áp → Bể tuyển nổi → Bể trung gian → Bể kỵ khí → Bể 
trung gian → Bể hiếu khí → Bể lắng sinh học → Bể khử trùng → Nước thải đạt tiêu 
chuẩn tiếp nhận của KCN VSIP III.  

Công suất thiết kế: 200 m3/ngày.đêm. 
Số lượng: 01 hệ thống 
Hóa chất sử dụng: NaOH, PAC, Chlorine, Polymer Anion. 

d. Công trình lưu trữ, xử lý chất thải rắn 
 Chất thải rắn sinh hoạt 

Để thu gom lượng rác này, Chủ Dự án sẽ bố trí các thùng rác nhựa phân bố rải 
rác tại nhà xưởng, văn phòng, ... chức năng của mỗi thùng như sau:  

Thùng 20 lít (5 thùng) đặt tại nhà vệ sinh, văn phòng,…. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Thực phẩm Farina  40 
 

Thùng 240 lít (1 thùng) đặt tại khu tập trung chất thải của Dự án. 
CTSH này sẽ được lưu chứa tại khu vực tập trung chất thải sinh hoạt có diện tích 

khoảng 3 m2 đặt tại khu vực gần cổng ra vào và được đơn vị có chức năng thu gom CTR 
sinh hoạt thu gom 01 lần/ngày. 

Rác thải sinh hoạt được thu gom vào các thùng kín, vệ sinh và vận chuyển đi 
trong ngày để tránh quá trình phân hủy phát sinh mùi, hạn chế thấp nhất thức uống dư 
cho vào thùng rác tránh phân hủy sinh ra nước rỉ rác. Chất thải rắn sinh hoạt được vận 
chuyển đi xử lý trong ngày nên hạn chế thấp nhất mùi hôi và nước rỉ rác. 

 Chất thải rắn công nghiệp thông thường 
Chất thải rắn công nghiệp không nguy hại được thu gom vào khu vực lưu chứa 

riêng biệt, diện tích khu vực lưu chứa chất thải rắn công nghiệp không nguy hại là 30 
m2 bố trí bên trong nhà rác. 

Tất cả chất thải rắn công nghiệp không nguy hại sẽ được phân loại thành các chất 
thải có thể tái chế và chất thải không tái chế: 

Chất thải không thể tái sử dụng: bao nylon, các nhãn mác hư hỏng, …phát sinh 
trong quá trình sản xuất. Công ty sẽ ký hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, xử 
lý đúng quy định. 

Chất thải có thể tái chế: giấy, thùng carton, bao bì nhựa hư hỏng không dính 
thành phần nguy hại,…công ty sẽ ký hợp đồng, chuyển giao cho đơn vị chức năng thu 
gom với tần suất 01 lần/tháng. 

Chất thải công nghiệp không nguy hại sẽ được thu gom và xử lý theo đúng Nghị 
định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 
của Luật bảo vệ môi trường, Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ 
Tài nguyên và Môi trường về quy định chi tiết một số điều của Luật bảo vệ môi trường. 

 Chất thải nguy hại 
Thu gom: Khi có chất thải nguy hại phát sinh, nhân viên công ty có trách nhiệm 

đưa chất thải tới khu vực lưu trữ riêng cho chất thải nguy hại.  
Tập trung tại khu vực lưu chứa riêng biệt, không để lẫn chất thải nguy hại với các 

loại chất thải khác và không để lẫn các loại chất thải nguy hại với nhau. Diện tích kho 
chứa chất thải nguy hại dự kiến là 12 m2 và dự kiến đặt thùng rác với dung tích 120 lít 
và bao PP chống thấm. Kho chứa có mái che, nền chống thấm, có biển báo, có gờ bao 
xung quanh. 

Thu gom và lưu trữ tạm thời trong thùng chứa đặc biệt được dán nhãn. 
Bóng đèn, giẻ thấm dầu mỡ thải, dầu mỡ thải từ máy móc thiết bị, bao bì, thùng 

chứa hóa chất thải,... Chất thải dạng lỏng được lưu trữ trong các thùng chứa có nắp đậy. 
Trên các thùng chứa rác thải đều ghi rõ chủng loại, mã chất thải. Các thùng chứa chất 
thải được đặt cách xa vị trí sản xuất, không gian thoáng mát và vị trí an toàn.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Thực phẩm Farina  41 
 

Lưu trữ: Các thùng chứa CTNH đặt trong nhà chứa CTNH với diện tích 12 m2.  
Kho chứa CTNH đảm bảo đạt các yêu cầu của Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT 

ngày 10/01/2022. Kho lưu giữ chất thải nguy hại (CTNH) có tường bao và mái che, nền 
được gia cố bằng bê tông gạch vỡ để chống thấm, có rãnh và hố thu dầu và hóa chất 
phòng chống sự cố rò rỉ dầu và hóa chất ra môi trường bên ngoài. Kho có lắp đặt biển 
cảnh báo theo tiêu chuẩn, có phân loại từng mã CTNH, có trang bị đầy đủ dụng cụ chứa 
CTNH được dán nhãn mã chất thải nguy hại, các thùng chứa chất lỏng như thùng phuy 
đựng nước lẫn dầu, thùng phuy chứa dầu thải được đặt vào các khay kín chống rò rỉ 
hoặc dầu chảy tràn ra ngoài, các chất thải dạng rắn được sáp xếp thành các khu riêng 
biệt, có thùng phuy chứa cát khô và giẻ khô, thiết bị bình phòng cháy chữa cháy, đáp 
ứng được yêu cầu kỹ thuật và quy trình quản lý theo quy định. Công ty sẽ hợp đồng với 
đơn vị có chức năng để thu gom, vận chuyển và xử lý theo đúng quy định. 

Tần suất thu gom: Tùy theo lưu lượng chất thải nguy hại phát sinh thực tế đảm 
bảo đúng quy định pháp luật về quản lý chất thải. 

Quy trình vận hành: CTNH từ các khu vực phát sinh → phân loại riêng biệt từng 
loại → thu gom về khu vực tập trung → đưa vào các thiết bị chứa riêng biệt, phù hợp 
→ bàn giao cho đơn vị thu gom, xử lý theo quy định. 
1.5.2. Tiến độ, vốn đầu tư, tổ chức quản lý và thực hiện dự án 
1.5.2.1. Tiến độ thực hiện dự án 

a) Tiến độ góp vốn và dự kiến huy động các nguồn vốn: 
- Tiến độ góp vốn: Tháng 02/2025 
- Tiến độ huy động nguồn vốn 
b) Tiến độ xây dựng cơ bản và đưa hoạt động hoặc khai thác vận hành: 
- Tiến độ xây dựng cơ bản: Tháng 09/2025 
- Tiến độ mua sắm, lắp đặt máy móc, thiết bị: Tháng 03/2026 
- Tiến độ bắt đầu hoạt động sản xuất kinh doanh: Tháng 05/2026 

1.5.2.2. Vốn đầu tư 
Tổng vốn đầu tư: 170.000.000.000 VNĐ (một trăm bảy mươi tỷ) đồng, tương 

đương 7.038.463 (bảy triệu không trăm ba mươi tám nghìn, bốn trăm sáu mươi ba) đôla 
Mỹ. 

Trong đó, vốn góp để thực hiện dự án là: 51.000.000.000 (năm mươi mốt tỉ) 
đồng, tương đương 2.111.539 (hai triệu, một trăm mười một nghìn, năm trăm ba mươi 
chín) đôla Mỹ, chiếm tỷ lệ 30% tổng vốn đầu tư. 
1.5.3. Tổ chức quản lý và thực hiện dự án 

Cơ cấu tổ chức quản lý, sản xuất của nhà máy được thể hiện như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Thực phẩm Farina  42 
 

 
Hình 1.11 Sơ đồ tổ chức quản lý dự án 

 Số lượng lao động và chế độ làm việc 
- Số lượng lao động: 87 lao động. 
- Số ca làm việc: 3 ca 8 tiếng  
- Dự án thực hiện chế độ làm việc 312 ngày/năm, ngày làm việc 03 ca/ngày, ca/8 

giờ. Các quy định về giờ giấc và chế độ làm việc (bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và 
phân công làm việc theo ca,...) sẽ được công ty thực hiện đúng theo Luật lao động. 

GĐ điều hành nhà máy 

P. Môi 
trường P. Nhân sự P. Tài chính P. Thu mua P. Chất lượng P. Sản xuất P. Cung 

ứng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Thực phẩm Farina  43 
 

Chương 2. SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG 
CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

2.1. Sự phù hợp của dự án đầu tư với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy 
hoạch tỉnh, phân vùng môi trường 

Dự án “Dự án của Công ty TNHH Thực phẩm Farina – Chi nhánh Bình Dương” 
được đầu tư tại Lô đất số 160/161, số 33, đường số 7, Khu công nghiệp Việt Nam – 
Singapore III, xã Tân Lập, huyện Bắc Tân Uyên, tỉnh Bình Dương. Công ty TNHH Thực 
phẩm Farina thuê lại đất của Công ty Liên doanh TNHH Khu công nghiệp Việt Nam – 
Singapore theo Hợp đồng cho thuê lại quyền sử dụng đất đã có hạ tầng kỹ thuật trong dự 
án bất động sản số 27-24/160-161/LA IP – VSIP III/VSIP ngày 30 tháng 12 năm 2024. 
Tổng diện tích nhà xưởng là 14.000 m2. 

a. Các giấy tờ pháp lý về môi trường của KCN 
- Quyết định số 267/QĐ-BTNMT ngày 08/02/2022 của Bộ TN&MT về việc phê 

duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Đầu tư xây dựng và kinh doanh 
cơ sở hạ tầng Khu công nghiệp Việt Nam – Singapore III, quy mô 1.000 ha” tại phường 
Hội Nghĩa, thị xã Tân Uyên và xã Tân Lập, huyện Bắc Tân Uyên, tỉnh Bình Dương.  

- Quyết định số 2139/TTg-KTN ngày 28/11/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc 
Chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng KCN Việt Nam – 
Singpore III. 

- Quyết định số 893/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 11/04/2014 về việc 
Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Bình Dương đến năm 2020, bổ sung quy 
hoạch đến 2025. 

- Quyết định số 1701/QĐ-UBND ngày 26/06/2012 của UBND tỉnh Bình Dương về 
việc Quy hoạch chung xây dựng đô thị Bình Dương năm 2020, tầm nhìn đến 2030. 
[...]
nước được thiết kế dạng mạng lưới vòng kết hợp cung cấp cho các khu chức năng và cung 
cấp phòng cháy chữa cháy. 

- Ống cấp nước sử dụng ống gang có đường kính từ D300 đến D600, ống cấp nước 
được đặt dưới vỉa hè với độ sâu đặt ống từ 1,0 m đến 1,2 m. 

- Trên mạng lưới đường ống bố trí đầy đủ van xả khí, van xả cặn, và các van khóa 
cần thiết nhằm đảm bảo cho hệ thống hoạt động tốt nhất, đồng thời lắp đặt các trụ cứu hỏa 
có đường kính D100 khoảng cách lớn nhất 150 mét/trụ. 

- Các ống qua đường được đặt trong ống bê tông bảo vệ.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Thực phẩm Farina  47 
 

 Hệ thống cấp điện và chiếu sáng: 
- Trong giai đoạn đầu KCN VSIP III xây dựng với quy mô chưa lớn, nguồn cấp điện 

cho KCN lấy từ tuyến trung thế 22kV hiện hữu trên ĐT.746. 
- Theo quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Bình Dương đến 2035 và nhu cầu sử dụng 

điện thực tế cho KCN VSIP III, cần xây dựng các trạm 110kV cấp điện riêng cho khu công 
nghiệp. Dự kiến hạ các trạm 110/22kV cấp cho KCN VSIP III với dung lượng 2x63MVA 
cho một vị trí trạm 110/22kV. Tổng công suất dự kiến cho KCN: 504 MVA. 

- Lưới điện: 
Tuyến cao thế: Trong KCN dự kiến xây dựng các trạm 110kV, do đó các tuyến cao 

thế 110kV cần có hành lang bảo vệ lưới điện theo Nghị định 14/2014/NĐ-CP, ngày 
26/02/2014 quy định chi tiết thi hành luật điện lực về an toàn điện: 

+ Tuyến cao thế 110kV Uyên Hưng – Phú Giáo (đoạn đi qua ranh giới quy hoạch 
KCN) có hành lang bảo vệ lưới điện 16m (tính từ tim tuyến ra mỗi bên 8m) và được bố trí 
đi theo đường giao thông và khu cây xanh trong KCN. 

+ Tuyến cao thế 220kV có hành lang bảo vệ lưới điện 22m (tính từ tim tuyến ra mỗi 
bên 11m) và được bố trí đi theo dải cây xanh giữa trục đường giao thông trong KCN. 

Tuyến trung thế: 
+ Với công suất tính toán như trên, dự kiến từ trạm biến áp 110/22kV sẽ có các phát 

tuyến 22kV cấp điện cho khu vực quy hoạch, mỗi phát tuyến dùng cáp nhôm (A) hoặc 
nhôm lõi thép (AC), tiết diện 300/400 mm cho trục chính và nhánh rẽ có tiết diện 300 mm, 
các tuyến cáp ngầm 22kV băng đường gồm 2 sợi tiết diện 300 mm.   

 + Các tuyến đường dây 22kV đi trên trụ bê tông ly tâm cao 14 mét, khoảng cách 
trụ trung bình là 40-60 mét. 

+ Các tuyến đường dây 22kV cung cấp điện cho phụ tải được xây dựng thành mạch 
vòng qua các máy cắt mạch vòng thường mở để dự phòng chuyển tải lẫn nhau. Các trạm 
biến áp 110/22kV được xây dựng các mạch vòng phía 22kV giữa các trạm nhằm mục đích 
chuyển tải trong trường hợp có sự cố hoặc cần bảo trì, sửa chữa ... tăng cường sự ổn định 
và tin cậy cung cấp điện cho KCN. 

Trạm hạ thế và đèn đường chiếu sáng: 
+ Trong KCN đặt các vị trí trạm hạ thế dùng để cấp điện hạ thế 380/220V cho đèn 

đường, tất cả đều là trạm treo trên trụ, ngoài trời (công suất, vị trí trạm biến áp cho chiếu 
sáng đèn đường được tính toán và triển khai ở bước tiếp theo). 

+ Tuyến đèn đường được đi ngầm, dùng cáp Cu/XLPE/PVC/DSTA/PVC 0,6kV. 
Đèn đường là loại đèn LED tiết kiệm năng lượng, đặt trên trụ thép ống, cao trung bình cách 
mặt đường 12 mét, cách khoảng trung bình 30 mét đến 60 mét dọc theo đường. 

+ Các trạm hạ thế các đơn vị sẽ tự đầu tư trong phạm vi lô đất của mình. 
 Hệ thống giao thông:  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Thực phẩm Farina  48 
 

Xây dựng hệ thống đường giao thông trong ranh giới quy hoạch là 180,7 ha, gồm 
hệ thống đường giao thông và các hệ thống hạ tầng kỹ thuật khác phục vụ KCN. 

- Tổng chiều dài đường giao thông: 44.191 m. 
- Tổng diện tích lòng đường: 501.270 m. 
- Tổng diện tích vỉa hè: 719.138 m2. 
- Tổng diện tích đường giao thông nội bộ: 1.220.408 m2. 

 Hệ thống thu gom và thoát nước mưa 
Xây dựng hệ thống thoát nước mưa kết hợp giữa hệ thống cống (từ D500 –D2.000) 

đi dọc theo tuyến đường giao thông để thu gom nước mưa từ các lô đất trong KCN và 02 
tuyến kênh hở dọc theo 02 trục chính KCN để thu nước mưa từ hệ thống cống. Để giảm  
thiểu ngập úng, tại cuối 02 tuyến mương sẽ có hồ chứa trước khi chảy ra suối Ông Yễn. Từ 
hồ chứa sẽ xây dựng tuyến kênh hở 10x2,5m kết nối vào suối ÔngYễn. Chi tiết như sau: 

- 02 tuyến kênh hở: 
+ Tuyến 1: điểm đầu gần giao lộ D3-N4, đi giữa tuyến đường N4 về phía Đông đến 

khu cây xanh dọc ranh phía Đông, chuyển hướng đi về phía Nam, đổ vào hồ chứa ở phía 
Nam KCN, sau chảy ra suối Ông Yễn ở phía Đông Nam KCN. 

+ Tuyến 2: điểm đầu gần giao lộ D3-N7, hướng tuyến từ Tây sang Đông, đi dọc 
theo dải cây xanh phía Nam, đổ vào hồ chứa ở phía Nam KCN, rồi chảy ra suối Ông Yên. 

- Hệ thống cống thoát nước đi dọc theo các tuyến đường giao thông, đổ ra tuyến 
kênh hở đổ vào hồ chứa. 

- Tuyến kênh hở 10 x 2,5m kết nối từ hồ chứa ra suối Ông Yễn ở phía Đông Nam 
KCN. Do đó, sau khi được bằng hệ thống cống và các tuyến kênh hở, toàn bộ nước mưa 
KCN VSIP III sẽ đấu nối ra suối Ông Yễn tại 01 điểm. 

 Hệ thống thu gom và thoát nước thải 
- Giải pháp thoát nước: 
+ Xây dựng hệ thống thoát nước thải riêng cho KCN VSIP III đồng bộ với nhà máy 

xử lý nước thải tập trung. Nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT, cột 
A (Kq=0,9, K=0,9). 

+ Nước thải sau trạm XLNT tập trung được tiếp tục xử lý đảm bảo quy định sẽ được 
sử dụng một phần bằng cách lưu giữ trong hồ chứa (khoảng 1.000 m3/ngày) để cấp nước 
tưới cây, rửa đường, phòng cháy chữa cháy, xử lý các vấn đề về sự cố môi trường và phần 
còn lại sẽ xả ra môi trường qua rạch Ông Yễn và tới suối Tân Lợi, sau đó ra sông Đồng 
Nai. 

Công trình đầu mối: Xây dựng 02 nhà máy xử lý nước thải: 
- Nhà máy số 01: Tổng công suất 6.000 m3/ngày đêm. 
+ Gồm 01 module, công suất 6.000 m3/ngày đêm. 
+ Hồ sự cố thể tích 6.000 m3 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Thực phẩm Farina  49 
 

+ Hồ được lót đáy bằng vải địa kỹ thuật HDPE. 
+ Hồ sự cố kết hợp với quy trình vận hành, ứng phó sự cố đảm bảo không xả nước 

thải sự cố ra môi trường phù hợp theo quy định (Quy trình vận hành hồ sự cố, ứng phó sự 
cố nước thải được trình bày cụ thể tại Chương 3 của Báo cáo để đảm bảo không xả nước 
thải ra môi trường khi xảy ra sự cố).  

- Nhà máy số 02: Tổng công suất 32.000 m3/ngày đêm. 
+ Gồm 05 module – công suất mỗi module 6.000 m3/ngày đêm và 01 module công 

suất 2.000 m3/ngày đêm. 
+ Hồ sự cố thể tích 42.000 m3 
+ Hồ được lót đáy bằng vải địa kỹ thuật HDPE. 
+ Hồ có khả năng lưu chứa nước thải khi 02 module 6.000 m3/ngày gặp sự cố trong 

thời gian 03 ngày, có phương án phòng ngừa, ứng phó sự cố các cấp độ, đảm bảo phù hợp 
theo quy định (Quy trình vận hành hồ sự cố, ứng phó sự cố nước thải được trình bày cụ thể 
tại Chương 3 của Báo cáo để đảm bảo không xả nước thải ra môi trường khi xảy ra sự cố). 

+ Phần nước thải không được tái sử dụng từ nhà máy XLNT số 01 sẽ được thu gom 
bằng đường ống D400 dọc theo tuyến đường N4, D5 và N7 về chung một hố ga trước nhà 
máy XLNT số 02 và đồng thời, nước thải sau xử lý từ nhà máy XLNT số 02 sẽ đấu nối ra 
hố ga này, sau đó toàn bộ nước thải được dẫn ra suối Ông Yến bằng đường ống D800. 

Hiện tại, chủ đầu tư đã xây dựng Trạm XLNT tập trung số 1 công suất 6.000 
m3/ngày.đêm thu gom và xử lý nước thải cho KCN VSIP III giai đoạn 1 đã được cấp Giấy 
phép môi trường số 354/GPMT-BTNMT ngày 12 tháng 9 năm 2024. Nước thải sau xử lý 
đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A với hệ số Kq = 0,9 và Kf = 0,9 thải ra suối Ông Yễn 
sau đó chảy ra suối Tân Lợi và cuối cùng đổ vào sông Đồng Nai.  

 Quy trình công nghệ Hệ thống xử lý nước thải (HTXLNT) 
Nước thải phát sinh từ các doanh nghiệp thứ cấp trong Khu công nghiệp (tương ứng 

với nguồn số 01) được xử lý sơ bộ đạt tiêu chuẩn tiếp nhận đấu nối của Khu công nghiệp 
trước khi được thu gom, dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp 
có công suất thiết kế 6.000 m3/ngày (24 giờ) để xử lý. 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung: Đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung 
có công suất thiết kế 6.000 m3/ngày (24 giờ), cụ thể như sau: 

Nước thải → Lược rác thô → Hầm bơm → Lược rác tinh → Bể tách dầu mỡ → Bể 
điều hòa → Cụm bể keo tụ - tạo bông 1→ Bể lắng hóa lý 1 → Bể Anoxic → Bể Aerotank 
→ Bể lắng sinh học → Cụm bể keo tụ - tạo bông 2 → Bể lắng hóa lý 2 → Bể khử trùng 
→ Mương quan trắc → Hồ sự cố trong trường hợp xảy ra sự cố (01 hồ thể tích 6.000 m3) 
→ rạch Ông Yễn (mương dẫn) → suối Tân Lợi → sông Đồng Nai. 

Thuyết minh quy trình công nghệ:  
Hầm bơm: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Thực phẩm Farina  50 
 

Nước thải từ khu công nghiệp được thu gom và dẫn về Hệ thống xử lý nước thải tập 
trung qua mương tách rác trước khi chảy vào bể tiếp nhận T01. Mương tách rác được bố 
trí máy tách rác thô tự động để tách các thành phần cặn, rác có kích thước lớn.Tại bể tiếp 
nhận, nước thải sẽ được 03 bơm chìm hoạt động luân phiên bơm đến hệ thống xử lý giai 
đoạn 1. 

Bể tách dầu 
Nước thải từ T01 được bơm qua lược rác trống quay FS02 để tách các thành phần 

rác và cặn có kích thước ≥ 2 mm trước khi chảy vào bể tách dầu. Tại bể tách dầu, thành 
phần dầu mỡ có trong nước thải sẽ được giữ lại và được vớt định kỳ. Nước thải sau khi 
tách dầu sẽ tự chảy vào bể điều hòa. 

Bể điều hòa: 
Tại bể điều hòa, nước thải sẽ được khuấy trộn đều dưới tác dụng của hệ thống khuấy 

trộn chìm hoạt động luân phiên để ổn định lưu lượng, nồng độ các chất ô nhiễm. Hệ thống 
máy khuấy chìm xáo trộn đều nước thải trong bể điều hòa sẽ giúp tránh tình trạng yếm khí 
phát sinh mùi hôi trong bể. Nước thải sẽ được bơm đến cụm xử lý hóa lý 1. 

Cụm bể xử lý hóa lý: 
Nước thải từ bể điều hòa được bơm lên bể phản ứng 1. Tại đây, Xút hoặc Axit được 

châm vào để điều chỉnh pH nước thải tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình keo tụ diễn ra. 
Hóa chất PAC được châm vào bể keo tụ để keo tụ các tạp chất có trong nước thải, 

Polymer Anion được châm vào bể để tăng khả năng kết dính của các bông cặn, nhằm xử 
lý hiệu quả chất lơ lửng trong nước thải. Các bể được khuấy trộn đều bằng các máy khuấy 
trộn chìm kết hợp biến tần để thực hiện quá trình phản ứng, keo tụ và tạo bông. Hóa chất 
(Axit, Xút, chất khử màu, PAC, Polymer anion) được châm vào hệ thống bằng bơm định 
lượng hoạt động luân phiên. 

Hỗn hợp bông cặn và nước thải sau bể được dẫn qua bể lắng hóa lý 1. Bông cặn và 
nước thải được tách bằng trọng lực. Bông cặn kết dính sẽ lắng xuống đáy bể, nước tách 
bùn sẽ chảy vào máng thu về cụm bể sinh học. Phần bùn sinh ra sau quá trình lắng sẽ được 
dẫn vào ngăn thu bùn hóa lý 1 và sẽ được bơm vào bể chứa bùn bằng cụm bơm bùn hoạt 
động luân phiên. 

Cụm bể xử lý sinh học thiếu khí – hiếu khí: 
Nước thải từ bể lắng hóa lý 1 T05-A sẽ được dẫn vào mương phân phối, thông qua 

02 van cửa phai để phân phối đều vào cụm bể Anoxic T06-A/B. Tại đây, các thành phần ô 
nhiễm COD, BOD, N, P,... sẽ được xử lý thông qua hoạt động của các vi sinh vật thiếu khí 
và hiếu khí có trong hỗn hợp bùn hoạt tính.  

Ngoài ra cụm bể sinh học được bổ sung thêm thực vật nước & MBBR xử lý 1 phần 
các thành phần ô nhiễm có trong nước thải vi sinh vật bám trên rễ cây và MBBR. Cụm bể 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Thực phẩm Farina  51 
 

Anoxic - Aerotank được thiết kế với 02 module. Trong trường hợp chưa đủ công suất, hệ 
thống có thể vận hành linh hoạt theo công suất nước thải đầu vào. 

Trong cụm bể sinh học hiếu khí, hệ vi sinh vật hiếu khí tồn tại dưới dạng bông bùn 
lơ lửng có vai trò chuyển hoá các chất hữu cơ thành sản phẩm cuối cùng là CO2, H2O… 
Để cung cấp dưỡng khí cho vi sinh hoạt động và duy trì trạng thái lơ lửng cho bùn hoạt 
tính, không khí được cấp vào bể qua hệ thống sục khí chìm. Lượng không khí được cấp 
cho cụm bể sinh học hiếu khí từ cụm máy thổi khí hoạt động luân phiên cung cấp lượng 
oxy cần thiết cho quy trình xử lý hiếu khí. Tại cụm xử lý sinh học hiếu khí duy trì oxy hòa 
tan trong bể > 1,5 mg/l. 

Hỗn hợp bùn và nước sẽ được dẫn vào bể. Tại đây, một phần hỗn hợp bùn và nước 
được bơm nội tuần hoàn về bể để thực hiện quy trình xử Nitơ. Phần bùn và nước còn lại sẽ 
được tự chảy vào bể. Hệ thống xử lý sinh học thiếu khí – hiếu khí giúp xử lý triệt để Nitơ 
trong nước thải. 

Bể lắng sinh học và ngăn thu bùn sinh học: 
Tại bể, hỗn hợp bông bùn hoạt tính và nước thải sẽ được tách bằng trọng lực, bùn 

hoạt tính sẽ lắng xuống đáy bể lắng sinh học, nước trong sẽ được thu vào máng thu nước 
và tiếp tục chảy vào cụm bể xử lý hóa lý 2 bằng trọng lực. 

Bùn hoạt tính sau khi lắng sẽ được thu hồi về ngăn thu bùn sinh học. Tại đây, bùn 
hoạt tính sẽ được bơm nội tuần hoàn lại về các bể xử lý sinh học để ổn định nồng độ vi 
sinh bằng cụm bơm bùn hoạt động luân phiên. Bùn sinh học dư sẽ được bơm vào bể chứa 
bùn bằng bơm bùn. 

Cụm bể xử lý hóa lý 2: 
Nước thải từ bể lắng sinh học sẽ được dẫn đến cụm bể xử lý hóa lý 2 
Cụm bể xử lý hóa lý 2 được thiết kế để khử độ màu và các hợp chất ỗ nhiễm còn 

trong nước thải, 02 máy khuấy trộn chìm kết hợp biến tần được lắp đặt để thực hiện quá 
trình phản ứng, keo tụ và tạo bông. Hóa chất sử dụng (Axit, xút, PAC và Polymer anion) 
được châm vào bể bằng cụm bơm định lượng hoạt động luân phiên. 

Bể lắng hóa lý 2 và ngăn thu bùn hóa lý 2: 
Hỗn hợp nước thải và bùn hóa lý sau khi ra khỏi bể tạo bông tự chảy đến bể lắng 

hóa lý 2. Bùn và nước thải được tách pha bằng trọng lực. Bùn lắng xuống đáy bể, nước thải 
được thu vào máng thu nước.  

Bùn lắng xuống đáy bể lắng được thu đến ngăn thu bùn hóa lý 2 và được bơm đến 
Bể chứa bùn bằng cụm bơm bùn hoạt động luân phiên. 

Bể khử trùng: 
Nước thải sau Bể lắng hóa lý 2 chảy qua Bể khử trùng. Hóa chất Chlorine sẽ được 

bơm vào để khử trùng nước thải trước khi dẫn vào mương quan trắc. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Thực phẩm Farina  52 
 

Nước thải sau xử lý đạt Quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (kq = 0,9; kf 
=0,9) trước khi xả ra nguồn tiếp nhận. 

Hồ sự cố: 
Hồ sự cố được xây dựng để lưu chứa nước thải khi HTXLNT tập trung gặp sự cố. 
Ngoài ra, nước sau xử lý sẽ được xả thường xuyên vào hồ sự cố (với lưu lượng 

khoảng 10% tương đương 600 m3/ngày) và được bơm tuần hoàn về bể điều hòa để xử lý, 
giúp cho nước trong hồ luôn luôn sạch, không bị tù đọng nước cũ lâu ngày. 

Bể chứa bùn và bể nén bùn: 
Bùn thải sinh ra từ quá trình xử lý hóa lý 1&2 và bùn sinh học dư của hệ thống xử 

lý sẽ được thu gom đến bể chứa bùn. 
Tại bể diễn ra quá trình phân hủy bùn để tách nước trước khi được bơm vào bể nén 

bùn Bùn sẽ lắng, nén lại ở đáy bể và được gom về rốn thu bùn thông qua hoạt động của 
dàn gạt bùn chuyên dụng Bùn sau khi nén sẽ được bơm từ bể vào máy ép bùn khung bản 
bằng cụm bơm bùn hoạt động luân phiên để ép bùn đạt độ khô yêu cầu. Hóa chất Polymer 
Cation cũng được bổ sung để tăng hiệu quả tách bùn. Bùn sau khi ép sẽ được vận chuyển 
xử lý theo quy định.  
Bảng 2.1. Thông số các bể của 01 module, công suất 6.000 m3/ngày đêm tại trạm XLNT 

tập trung của KCN VSIP III. 

TT Hạng mục Kích thước DxRxH 
(m) 

Thể tích 
(m3) 

Thời gian 
lưu 

1 Hầm bơm 7 x 6 x 8,7 365,4 16,8 phút 
2 Bể tách dầu 34 x 3 102 21 phút 
3 Bể điều hòa 24,9 x 18,8 x 5 2.340,6 8 giờ 
4 Bể phản ứng 1 4,8 x 3,25 x 5 78 16,8 phút 
5 Bể keo tụ 1 4,8 x 3,25 x 5 78 16,8 phút 
6 Bể tạo bông 1 4,8 x 4,8 x 5 115,2 24,8 phút 
7 Bể lắng hóa lý 1 13,7 x 13,7 x 5 938,5 - 
8 Ngăn thu bùn hoá lý 1 4,5 x 1,5 x 5 36 - 

9 Bể Anoxic 
19,3 x 5,8 x 4,5 503,7 

3,58 giờ 
19,3 x 5,8 x 4,5 503,7 

10 Cụm bể Aerotank 
19,3 x 14 x 4,5 1.215,9 8,64 giờ 
19,3 x 14 x 4,5 1.215,9  

11 Bể lắng sinh học 19,3 x 19,3 x 5,5 2.048,7 - 
12 Ngăn thu bùn sinh học 3 x 1,4 x 5 21 - 
13 Bể keo tụ 3,2 x 3 x 5 48 10,4 phút 
14 Bể tạo bông 2 5,6 x 3 x 5 84 18,1 phút 
15 Bể lắng hóa lý 19,3 x 19,3 x 5,5 2.048,7 - 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Thực phẩm Farina  53 
 

TT Hạng mục Kích thước DxRxH 
(m) 

Thể tích 
(m3) 

Thời gian 
lưu 

16 Ngăn thu bùn hóa lý 3 x 1 x 5 15 - 
17 Bể khử trùng 53 x 5 265 53 phút 
18 Mương quan trắc 4 x 0,8 x 1,4 4,48 - 
19 Bể phân hủy bùn 69 x 5 345 - 
20 Bể nén bùn 3 x 3 x 5 45 - 
21 Ngăn thu bùn bể nén bùn 3 x 1,4 x 5 21 - 
22 Bể Anoxic 4,4 x 3 x 5 66 2,7 giờ 
23 Bể hiếu khí (MBBR) 4,4 x 4 x 5 88 3,5 giờ 
24 Bể keo tụ 3 1,9 x 1,5 x 5 14,25 34,5 phút 
25 Bể tạo bông 3 1,5 x 0,9 x 5 6,75 16,3 phút 
26 Bể lắng cuối 4 x 4 x 6 80 - 
27 Ngăn thu bùn bể lắng cuối 3 x 1 x 5 15 - 
28 Bể trung gian 4 x 2 x 5 40 - 
29 Bể chứa nước sau lọc 6 x 4 x 5 120 4,6 giờ 

 
 Quá trình đấu nối thu gom, tiếp nhận nước thải của KCN Việt Nam – Singapore 

III (VSIP III) 
Hệ thống thu gom nước thải được thiết riêng biệt với hệ thống thoát nước mưa. 

Mạng lưới thoát nước thải được thiết kế gồm hệ thống cống ngầm được đặt dưới lề đường 
dựa theo độ dốc chung toàn KCN. 

Nguyên tắc thu gom nước thải: 
- Nước thải sinh hoạt từ các Công ty: xử lý sơ bộ qua bể tự hoại trước khi đấu nối 

vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN; 
- Nước thải sản xuất từ các Công ty: xử lý riêng tại hệ thống xử lý nước thải cục bộ 

của từng nhà máy, đạt tiêu chuẩn thải do KCN quy định, sau đó được thu gom và dẫn về 
trạm XLNT tập trung của KCN. 

Các hố ga được xây dựng bằng bê tông cốt thép đặt ở giữa vỉa hè. Nắp đậy dạng 
tấm đan làm bằng bê tông cốt thép và có quai để thuận tiện trong sửa chữa và kiểm tra đấu 
nối. Đáy hố ga được trán bê tông, đáy và quanh tường hố ga đều được quét sơn chống thấm 
nhằm tránh hiện tượng nước thải thấm xuống đất ảnh hưởng đến nguồn nước ngầm. 

Tiêu chuẩn đấu nối nước thải của KCN Việt Nam – Singapore III (VSIP III) như 
sau:  

Bảng 2.2. Tiêu chuẩn đấu nối nước thải của KCN VSIP III 

STT Thông số Đơn vị 
Giới hạn tiếp nhận 

nước thải của 
KCN VSIP III 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Thực phẩm Farina  54 
 

1 Nhiệt độ oC 40 
2 pH - 6 – 9 
3 Màu Pt/Co 50 
4 BOD5 (20oC) mg/l 400 
5 COD mg/l 600 
6 Chất rắn lơ lửng mg/l 400 
7 Asen mg/l 0,05 
8 Thủy ngân mg/l 0,005 
9 Chì mg/l 0,1 
10 Cadimi mg/l 0,05 
11 Crom (VI) mg/l 0,05 
12 Crom (III) mg/l 0,2 
13 Đồng mg/l 2 
14 Kẽm mg/l 3 
15 Niken mg/l 0,2 
16 Mangan mg/l 0,5 
17 Sắt mg/l 1 
18 Xianua mg/l 0,07 
19 Phenol mg/l 0,1 
20 Dầu mỡ khoáng mg/l 5 
21 Clo dư mg/l 1 
22 Tổng hóa chất BVTV phospho hữu cơ mg/l 0,3 
23 Tổng hóa chất BVTV clo hữu cơ mg/l 0,05 
24 Sunfua mg/l 0,2 
25 Florua mg/l 5 
26 Clorua mg/l 500 
27 Amoni (tính theo Nitơ) mg/l 8 
28 Tổng N mg/l 20 
29 Tổng P mg/l 5 
30 Coliform MPN/100ml 5.000 
31 Tổng hoạt độ phóng xạ α mg/l 0,1 
32 Tổng hoạt độ phóng xạ 𝛽𝛽 mg/l 1 
33 PCB mg/l 0,003 

(Nguồn: Giấy phép môi trường của KCN VSIP III) 
 Quá trình xử lý nước thải của KCN Việt Nam – Singapore III (VSIP III) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Thực phẩm Farina  55 
 

Nước thải từ các nhà máy, xí nghiệp trong KCN đều thu gom và được xử lý sơ bộ 
nước thải đầu ra đạt tiêu chuẩn chất lượng đầu vào Hệ thống xử lý nước thải tập trung của 
KCN Việt Nam – Singapore III (VSIP III). Sau đó, toàn bộ nước thải được đấu nối vào hệ 
thống thu gom nước thải của KCN Việt Nam – Singapore III (VSIP III). 

Quy hoạch hệ thống thoát nước thải của KCN đã được duyệt theo Quyết định số 
2439/QĐ-UBND ngày 13/09/2017 của UBND tỉnh Bình Dương về việc phê duyệt đồ án 
điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng (Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000) KCN Việt Nam 
– Singapore III (VSIP III), thuộc Huyện Bắc Tân Uyên, tỉnh Bình Dương; 

KCN Việt Nam – Singapore III (VSIP III) lắp đặt đường ống HDPE D600, dài 
khoảng 90 m để dẫn nước thải sau xử lý ra kênh Tân Vĩnh Hiệp. 

KCN đã lắp đặt 01 trạm quan trắc nước thải tự động, liên tục, dữ liệu quan trắc phải 
được truyền về Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Dương để theo dõi, giám sát đã 
được cấp Giấy phép môi trường số 354/GPMT-BTNMT ngày 12 tháng 9 năm 2024. Trong 
đó: Thông số lắp đặt: pH, nhiệt độ, COD, TSS, Amoni, lưu lượng (đầu vào và đầu ra).  

 Đánh giá khả năng tiếp nhận nước thải dự án phát sinh của HTXLNT Việt Nam 
– Singapore III (VSIP III) 

Khi dự án đi vào hoạt động lưu lượng nước thải ước tính phát sinh khoảng 109,12 
m3/ngày. đêm. Lượng nước thải sẽ được dẫn về hệ thống xử lý nước thải cục bộ của dự án 
là 109,06 m3/ngày.đêm, xử lý đạt giới hạn tiếp nhận của KCN Việt Nam – Singapore III 
(VSIP III) trước khi dẫn vào hệ thống cống thoát nước chung của KCN Việt Nam – 
[...]
4.2.1. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải 

Hệ thống thu gom và thoát nước thải được tách riêng biệt với hệ thống thu gom 
và thoát nước mưa 

Hình 4.1. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải tại dự án 
 
 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung 200 m3/ngày 

Nước thải từ nhà ăn Nước thải từ nhà vệ sinh 

Hố ga cuối đấu nối nước thải với KCN VSIP III 

Bể tách mỡ 

Nước thải sản xuất 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Thực phẩm Farina  68 
 

Hệ thống thoát nước thải được tách riêng biệt với hệ thống thoát nước mưa. 
Bảng 4.1 Lưu lượng nước thải phát sinh của dự án 

STT Mục đích sử dụng 
nước 

Lượng nước thải 
(m3/ngày) Phương án xử lý 

1 Nước thải sinh hoạt 
công nhân 3,92 

Nước thải sinh hoạt → Bể tự 
hoại 3 ngăn → Hệ thống xử lý 
nước thải tập trung của dự án → 
Hệ thống xử lý nước thải KCN. 

2 Nước thải từ quá trình 
nấu ăn cho công nhân 2,18 

Nước thải nấu ăn → Bể tách mỡ 
→ HTXL nước thải cục bộ → 
Hệ thống xử lý nước thải KCN  

3 Nước thải vệ sinh, xả 
đáy lò hơi 1,0 

Nước thải vệ sinh, xả đáy lò hơi 
→ Hệ thống xử lý nước thải tập 
trung của dự án → Hệ thống xử 
lý nước thải KCN 

4 

Nước thải từ quá trình 
sơ chế nguyên liệu của 
quy trình sản xuất các 
loại nhân bánh 

153,0 

Nước thải từ quá trình sơ chế → 
Hệ thống xử lý nước thải tập 
trung của dự án → Hệ thống xử 
lý nước thải KCN   

5 
Nước thải từ quá trình 
tiệt trung và thanh 
trùng 

10,95 

Nước thải từ quá trình tiệt trùng, 
thanh trùng → Hệ thống xử lý 
nước thải tập trung của dự án → 
Hệ thống xử lý nước thải KCN   

6 Nước thải cho quá 
trình giặt đồ 1,5 

Nước thải từ quá trình giặt đồ → 
Hệ thống xử lý nước thải tập 
trung của dự án → Hệ thống xử 
lý nước thải KCN   

7 Nước thải từ quá trình 
vệ sinh nhà xưởng 18 

Nước thải từ hoạt động vệ sinh 
máy móc → Hệ thống xử lý 
nước thải tập trung của dự án → 
Hệ thống xử lý nước thải KCN 

Tổng cộng 190,55  
 (Nguồn: Công ty TNHH Thực phẩm Farina) 

Quy trình thu gom và xử lý nước thải tại dự án như sau:  
+ Nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại với lưu lượng 3,92 m3/ngày  Ống PVC 

D225mm  Hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự án, công suất 200 m3/ngày.đêm 
 Ống PVC D225mm  Hố ga đấu nối với KCN thông qua 01 điểm đấu nối trên đường 
số 7. 

+ Nước thải nhà ăn với lưu lượng 2,18 m3/ngày  Bể tách mỡ  Ống PVC 
D225mm  Hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự án, công suất 200 m3/ngày.đêm 
 Ống PVC D225mm  Hố ga đấu nối với KCN thông qua 01 điểm đấu nối trên đường 
số 7. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Thực phẩm Farina  69 
 

+ Nước thải vệ sinh, xả đáy lò hơi với lưu lượng 1 m3/ngày  Ống PVC D225mm 
 Hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự án, công suất 200 m3/ngày.đêm  Ống 
PVC D225mm  Hố ga đấu nối với KCN thông qua 01 điểm đấu nối trên đường số 7. 

+ Nước thải từ quá trình sơ chế nguyên liệu của quy trình sản xuất các loại nhân 
bánh với lưu lượng 153 m3/ngày  Ống PVC D225mm  Hệ thống xử lý nước thải 
tập trung của dự án, công suất 200 m3/ngày.đêm  Ống PVC D225mm  Hố ga đấu 
nối với KCN thông qua 01 điểm đấu nối trên đường số 7. 

+ Nước thải từ quá trình tiệt trùng và thanh trùng với lưu lượng 10,92 m3/ngày 
 Ống PVC D225mm  Hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự án, công suất 200 
m3/ngày.đêm  Ống PVC D225mm  Hố ga đấu nối với KCN thông qua 01 điểm đấu 
nối trên đường số 7. 

+ Nước thải từ quá trình giặt đồ với lưu lượng 1,5 m3/ngày  Ống PVC D225mm 
 Hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự án, công suất 200 m3/ngày.đêm  Ống 
PVC D225mm  Hố ga đấu nối với KCN thông qua 01 điểm đấu nối trên đường số 7. 

+ Nước thải từ quá trình vệ sinh máy móc thiết bị với lưu lượng 10 m3/ngày  
Ống PVC D225mm  Hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự án, công suất 200 
m3/ngày.đêm  Ống PVC D225mm  Hố ga đấu nối với KCN thông qua 01 điểm đấu 
nối trên đường số 7. 

Nguồn tiếp nhận:  
Toàn bộ lượng nước thải phát sinh tại dự án sau khi được xử lý đạt Giới hạn tiếp 

nhận nước thải của KCN VSIP III sẽ được đấu nối vào hệ thống, thu gom thoát nước 
thải của KCN bằng đường ống PVC D225mm thông qua 01 điểm đấu nối nước thải 
đường số 7. Tọa độ: X = 1229336; Y = 613023 (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 
Bình Dương: 105°45’, múi chiếu 3°). 

Chủ dự án cam kết nước thải được đấu vào hệ thống thu gom, thoát nước thải của 
KCN bằng đường ống PVC D225mm. Đường ống được thiết kế, lắp đặt đảm bảo các 
quy định kỹ thuật, không rò rỉ ra môi trường xung quanh, có van, đồng hồ đo lưu lượng. 
4.2.1.1. Đối với nước thải sinh hoạt 

Toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt phát sinh tại dự án được thu gom và xử lý sơ 
bộ qua bể tự hoại 03 ngăn trước khi dẫn về hệ thống xử lý nước thải cục bộ của dự án 
và đấu nối vào hệ thống, thu gom thoát nước thải của KCN VSIP III bằng các đường 
ống PVC D225mm thông qua 01 điểm đấu nối trên đường số 7.  

 Thuyết minh quy trình bể tự hoại 3 ngăn 
Bể tự hoại 3 ngăn có dạng hình chữ nhật, được xây bằng bê tông cốt thép, đậy 

bằng tấm đan. Nguyên tắc hoạt động của bể là lắng cặn và phân hủy kỵ khí cặn lắng, 
cặn lắng được giữ lại trong bể từ 6 - 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật, các 
chất hữu cơ bị phân giải, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Thực phẩm Farina  70 
 

vô cơ hòa tan. Hiệu quả xử lý của bể này theo chất lơ lửng đạt 65 - 70% và BOD5 là 60 
- 65%.  

Ngăn đầu tiên của bể tự hoại có chức năng tách cặn ra khỏi nước thải. Cặn lắng 
ở dưới đáy bể bị phân hủy yếm khí khi đầy bể, khoảng 6 tháng sử dụng, cặn này được 
hút ra theo hợp đồng với đơn vị có chức năng để đưa đi xử lý. 

Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng chảy sang ngăn thứ hai. Ở ngăn này, cặn tiếp 
tục lắng xuống đáy, nước được vi sinh yếm khí phân hủy làm sạch các chất hữu cơ trong 
nước. 

Sau đó, nước chảy sang ngăn thứ ba và thoát ra hệ thống đường ống thoát nước 
thải của dự án dẫn về HTXL nước thải tập trung của nhà máy tiếp tục xử lý.  

Ưu điểm chủ yếu của bể tự hoại là có cấu tạo đơn giản, quản lý dễ dàng và có 
hiệu quả xử lý tương đối cao.  
 Bùn từ bể tự hoại được chủ dự án hợp đồng với đơn vị có chức năng để hút và 
vận chuyển đi xử lý đúng quy định. 

 
 Hình 4.2 Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

Tính toán bể tự hoại (Nguồn: Trần Đức Hạ (2006) – Xử Lý Nước Thải Đô Thị. 
Nhà Xuất bản Khoa Học và Kỹ Thuật). 

Thể tích phần nước: 
W1 = Q = 3,92 m3/ngày.đêm 

Trong đó: 
 Q: lưu lượng nước thải nhà vệ sinh, Q = 3,92 m3/ngày đêm. 
Thể tích phần bùn: 

𝑊𝑊2 =
𝑎𝑎 × 𝑁𝑁 × 𝑡𝑡 × (100 − 𝑝𝑝1) × 0,7 × 1,2 × (100 − 𝑃𝑃2)

100.000

=
0,4 × 87 × 180 × (100 − 95) × 0,7 × 1,2 × (100 − 90)

100.000
= 2,63/𝑛𝑛𝑛𝑛.đ 

Tổng thể tích bể tự hoại (W): 
W = W1 + W2 = 3,92 + 2,63 = 6,55 m3 

Hệ thống XLNT 
tập trung 

  
 

      

 

 

  

 

  
  

 

  
 

   
 

  

      

NGĂN 1 NGĂN 2 NGĂN 3 
  

Nước 
thải sinh 
hoạt 
  

Hố gas  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Thực phẩm Farina  71 
 

Trong đó: 
a : Tiêu chuẩn cặn lắng cho 1 người, a = 0,4 – 0,5 lít/người.ngày đêm 
N: Số công nhân viên, N = 87 (người). 
t :  Thời gian tích lũy cặn lắng trong bể tự hoại, t = 180 – 365 ngày đêm 
0,7: Hệ số tính đến 30% cặn đã được phân giải. 
1,2: Hệ số tính đến 20% cặn được giữ lại bể tự hoại để “ nhiễm vi khuẩn” cho cặn 

tươi 
P1: Độ ẩm cặn tươi, P1 = 95%. 
P2 : Độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90%. 

Công ty sẽ bố trí 03 bể tự hoại với tổng thể tích là 16 m3 hoàn toàn đảm bảo đáp 
ứng cho nhu cầu thu gom và xử lý nước thải sinh hoạt. Sau khi qua bể tự hoại 3 ngăn 
nước thải vệ sinh được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của để tiếp tục xử lý. 
Bùn từ bể tự hoại được hợp đồng với đơn vị có chức năng để hút và vận chuyển đi nơi 
khác xử lý. 

 Bể tách mỡ 
Nước thải nhà ăn khoảng 2,18 m3/ngày có chứa một hàm lượng dầu mỡ động 

thực vật khá cao. Dự án đã đầu tư 01 bể tách mỡ để tách mỡ khỏi nước thải trước khi 
đấu nối về hệ thống xử lý nước thải của Công ty như sau: 

- Vị trí, dung tích: 01 bể tách mỡ xây dựng tại khu vực nhà ăn có kích thước với 
dung tích 10 m3. 

Nước thải được thu gom vào ngăn lắng 1 của bể tách mỡ được thiết kế ở đầu bể. 
Tại đây, có chức năng thu rác, điều hoà dòng chảy và hạn chế tắc nghẽn đường ống 
nước. Nước thải tiếp tục chảy qua ngăn lắng 2. Tại ngăn này, dòng nước sẽ được xáo 
trộn để cho mỡ nổi lên trên bề mặt, sau đó, vớt ra ngoài. Ngăn lắng 2 được thiết kế để 
hướng dòng tách mỡ và chất thải thành 2 phần riêng biệt. Nước thải sau đó sẽ được tiếp 
tục chảy qua ngăn lắng 3. Tại ngăn này, phần mỡ thừa sẽ được giữ lại. Nước trong ở 
phía dưới được đấu nối với đường ống chung với các nguồn nước thải khác. Phần mỡ 
thừa được chủ đầu tư hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom và xử lý theo đúng 
quy định, tần suất thu gom 6 tháng/lần.  
4.2.1.2. Hệ thống xử lý nước thải sản xuất của Dự án 

Toàn bộ nước thải phát sinh của dự án với tổng lưu lượng khoảng 190,55 
m3/ngày.đêm sẽ được thu gom, xử lý đạt giới hạn tiếp nhận của KCN VSIP III. Chủ dự 
án sẽ đầu tư hệ thống xử lý nước thải với công suất 200 m3/ngày.đêm để thu gom, xử lý 
nước thải phát sinh tại dự án. 

Quy trình công nghệ của HTXLNT tập trung của dự án như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Thực phẩm Farina  72 
 

 
Hình 4.3 Sơ đồ công nghệ HTXL nước thải tại dự án 

 Thuyết minh quy trình: 
Toàn bộ nước thải phát sinh được thu gom thông qua hệ thống thoát nước thải 

của nhà máy dẫn về hố thu gom của trạm xử lý nước thải. Tại đây, nước thải qua các 
giai đoạn xử lý sau: 

Bể điều hòa  
Nước thải từ hố thu gom nước thải qua bể điều hòa với nhiệm vụ điều hòa lưu 

lượng và nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải một cách ổn định trước khi đưa vào 
các công trình phía sau, đặc biệt là bể sinh học giúp cho các vi sinh có thể thích nghi với 

Nước thải phát sinh 

Bể thu gom 

Bể điều hòa 

Bể keo tụ 

Bể tạo bông 

Bể tuyển nổi 

Bể trung gian 

Bể hiếu khí 

Bể lắng sinh học 

Bể khử trùng 

Đạt tiêu chuẩn tiếp nhận nước 
thải của KCN VSIP III 

Chlorine 

Máy thổi khí 

Bể kỵ khí 

Bồn tích áp 

Polymer Anion 

NaOH, PAC 

Máy thổi khí 

Bể bơm bùn 

Bể nén bùn 

Bể ép bùn 

Hợp đồng với đơn vị 
có chức năng thu gom, 

xử lý đúng quy định 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Thực phẩm Farina  73 
 

nước thải trong điều kiện ổn định, tránh được tình trạng vi sinh bị sốc tải. Bên cạnh đó, 
bể điều hòa lưu lượng và nồng độ giúp cho các quá trình sử dụng hóa chất cũng như chế 
độ hoạt động của các thiết bị như bơm, máy thổi khí,… được duy trì một cách ổn định 

Từ bể điều hòa, nước thải sinh hoạt được bơm với lưu lượng và nồng độ ổn định 
vào bể keo tụ hóa lý. Dưới tác dụng của hệ thống xáo trộn phù hợp cho mỗi giai đoạn, 
các hóa chất này sẽ tiếp xúc, phản ứng với các chất ô nhiễm trong nước, tạo thành các 
bông cặn nhỏ li ti, phân bố khắp bể. Nước thải từ bể phản ứng chảy sang bể tạo bông. 

Do đó, tại bể tạo bông Polymer được châm vào. Các bông cặn nhỏ li ti va chạm, 
dính kết vào nhau, tạo nên các bông cặn có kích thước và khối lượng lớn hơn ban đầu, 
có khả năng lắng tốt. 

Bể tuyển nổi  
Tại bể tuyển nổi DAF, hỗn hợp khí và nước thải được tạo ra nhờ máy nén khí – 

AC và bồn tạo áp làm tăng hiệu quả tách cặn lơ lửng nhờ các bọt khí li ti, giúp giảm 
lượng chất hữu cơ và tăng hiệu quả xử lý cho quá trình xử lý sinh học phía sau. Lượng 
cặn nổi trên bề mặt được tách khỏi nước thải nhờ thiết bị gạt tự động, được dẫn xuống 
vị trí thu gom và thải bỏ nơi quy định. 

Bể trung gian 
Tại đây, nước thải được ổn định lưu lượng và nồng độ ô nhiễm, đồng thời điều 

chỉnh độ pH. 
Bể thiếu khí 
Để giảm thiểu thành phần Amoni và Phốt pho có trong nước thải sinh hoạt. Nước 

thải từ bể điều hòa dẫn qua bể Anoxic, dùng các vi sinh vật thiếu khí xử lý toàn bộ lượng 
Amoni và phốt pho có trong nước thải. Trong bể thiếu khí thì hệ vi sinh vật thiếu khí 
phát triển mạnh, xử lý N, P trong nước thải qua quy trình như sau: 

Quá trình Nitrat hóa được xảy ra theo phương trình sau: 
NH3 → NO3 → NO2 → NO → N2O → N2 (khí) 
Quá trình khử Amoni được thực hiện bởi 2 chủng vi sinh vật là Nitrosonas và 

Nitrobacter. Thành phần Amoni có trong nước thải sẽ được chuyển hóa hoàn toàn thành 
N2 và thoát ra môi trường. Nhờ đó mà thành phần Ni tơ có trong nước thải giảm xuống. 

Quá trình Photphorit hóa được xảy ra theo phương trình sau: 
PO4-3 Microorganism (PO4-3)dạng muối => Bùn 
Chủng vi sinh vật tham gia vào quá trình trên là Acinetobacter. Các chất hữu cơ 

có chứa hữu cơ có trong nước thải sẽ được chuyển hóa thành hợp chất không chứa phốt 
pho hoặc các hợp chất có chứa phốt pho nhưng dễ bị phân hủy với vi sinh vật hiếu khí 
ở quá trình tiếp theo. 

Nhằm tăng quá trình tiếp xúc cũng như tăng hiệu quả quá trình phản ứng. Thì 
trong bể Anoxic được bố trí các cánh khuấy chìm. Ngoài ra, nhằm thúc đẩy quá trình 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Thực phẩm Farina  74 
 

phản ứng thì trong thực tế còn sử dụng giá thể từ nhựa, đệm sinh học. Nhằm tạo môi 
trường cho vi sinh vật phát triển thuận lợi. 

Bể sinh học hiếu khí   
Tại đây, các chất hữu cơ còn lại trong nước thải sẽ tiếp tục được xử lý. Máy thổi 

khí được vận hành liên tục nhằm cung cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí hoạt động. Trong 
điều kiện thổi khí liên tục, quần thể vi sinh vật hiếu khí sẽ phân hủy các hợp chất hữu 
cơ có trong nước thải thành các hợp chất vô cơ đơn giản như CO2 và H2O,… theo phản 
ứng sau: 

Chất hữu cơ + Vi sinh vật hiếu khí + O2 → H2O + CO2 + sinh khối mới + … 
Bên cạnh đó, trong môi trường hiếu khí vi khuẩn hấp phụ phốt pho, nitơ cao hơn 

mức bình thường, phốt pho và nitơ lúc này không những cần cho việc tổng hợp, duy trì 
tế bào và vận chuyển năng lượng mà còn được vi khuẩn chứa thêm một lượng dư vào 
trong tế bào để sử dụng ở các giai đoạn hoạt động tiếp sau. Các yếu tố ảnh hưởng đến 
quá trình xử lý sinh học hiếu khí: 

- Tỷ số giữa lượng thức ăn (chất hữu cơ có trong nước thải) và lượng vi sinh vật: 
tỷ lệ F/M; 

- Nhiệt độ; 
- Tốc độ sinh trưởng và hoạt động sinh lý của vi sinh vật; 
- Nồng độ sản phẩm độc tích tụ trong quá trình trao đổi chất; 
- Lượng các chất cấu tạo tế bào; 
- Hàm lượng oxy hòa tan; 
- NH4+ và NO2-; 
- BOD5/TKN; 
- pH và độ kiềm 

Để thiết kế và vận hành hệ thống bùn hoạt tính hiếu khí một cách hiệu quả cần 
phải hiểu rõ vai trò quan trọng của quần thể vi sinh vật. Các vi sinh vật này sẽ phân hủy 
các chất hữu cơ có trong nước thải và thu năng lượng để chuyển hóa thành tế bào mới, 
chỉ một phần chất hữu cơ bị oxy hóa hoàn toàn thành CO2, H2O, NO3-, SO42-,… 

Một cách tổng quát, vi sinh vật tồn tại trong hệ thống bùn hoạt tính bao gồm: 
Pseudomonas, Zoogloea, Achromobacter, Flavobacterium, Nocardia, Bdellovibrio, 
Mycobacterium và hai loại vi khuẩn nitrate hóa Nitrosomonas và Nitrobacter. Thêm vào 
đó, nhiều loại vi khuẩn dạng sợi như Sphaerotilus, Beggiatoa, Thiothrix, và Geotrichum 
cũng tồn tại. 

Yêu cầu chung khi vận hành hệ thống bùn hoạt tính hiếu khí là nước thải sinh 
hoạt đưa vào hệ thống có hàm lượng TSS không vượt quá 150 mg/L, pH = 6,5 – 8,5, 
nhiệt độ 60C < t0C < 370C. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Thực phẩm Farina  75 
 

Nước thải sinh hoạt sau khi ra khỏi bể MBBR được dẫn về bể lắng để tách bùn 
sinh học. 

Bể lắng sinh học  
Nước thải sau khi ra khỏi bể sinh học hiếu khí sẽ tự chảy qua bể lắng. Tại đây, 

xảy ra quá trình lắng tách pha và giữ lại phần bùn (vi sinh vật). Phần bùn lắng này chủ 
yếu là vi sinh vật trôi ra từ bể hiếu khí. Một phần bùn sau lắng (tại ngăn thu bùn) được 
bơm tuần hoàn về bể sinh học hiếu khí để duy trì nồng độ bùn trong bể. Phần bùn dư 
còn lại được bơm vào bể chứa bùn để giảm độ ẩm vì bùn vừa bơm từ bể lắng thường 
chứa độ ẩm rất lớn và sau đó được xử lý đúng quy định. Sau đó sẽ được chuyển qua 
cụm xử lý hóa lý bậc 2. 

Bể khử trùng 
Được tính toán với thời gian lưu nước trong bể ≥ 20 phút. Dùng clorua vôi bơm 

định lượng một lượng chính xác hóa chất đủ để loại bỏ các loại vi sinh vật gây bệnh 
trong nước trước khi thải ra môi trường. 

Nước thải sau khi xử lý bằng phương pháp sinh học còn chứa khoảng 103 – 105 
vi khuẩn trong 100ml, hầu hết các loại vi khuẩn này tồn tại trong nước thải không phải 
là vi trùng gây bệnh, nhưng cũng không loại trừ một số loài vi khuẩn có khả năng gây 
bệnh. 

Nước thải sau khi qua khử trùng đảm bảo đạt QCVN 40: 2011/BTNMT, cột B 
trước khi đấu nối vào Hệ thống thu gom của KCN.  

Bể chứa bùn  
Quá trình xử lý sinh học sẽ làm gia tăng liên tục lượng bùn vi sinh trong bể sinh 

học. Đồng thời lượng bùn ban đầu sau thời gian sinh trưởng phát triển sẽ giảm khả năng 
xử lý chất ô nhiễm trong nước thải và chết đi. Lượng bùn này còn gọi là bùn dư và được 
đưa về bể chứa bùn.  

Ngoài lượng bùn vi sinh phát sinh trong quá trình xử lý sinh học, quá trình xử lý 
nước thải bằng phương pháp hóa lý cũng phát sinh một lượng bùn đáng kể (còn gọi là 
bùn hóa lý). Lượng bùn này được thu gom và đưa về bể chứa bùn. Tại đây, bùn ướt sẽ 
được bơm vào máy ép bùn để ép khô bùn. 

Máy ép bùn  
Máy ép bùn là một thiết bị được sử dụng ở công đoạn cuối trong quy trình xử lý 

nước thải. Máy ép bùn được sử dụng làm giảm độ ẩm cho bùn hóa lý được lựa chọn là 
máy ép bùn khung bản với các ưu điểm như sau: tạo bùn khô, tỷ lệ chất rắn được giữ lại 
cao, yêu cầu về năng lượng vừa phải, vận hành đơn giản, chi phí vận hành và đầu tư khá 
thấp. Phần nước tách pha từ máy ép bùn được dẫn về bể điều hòa nước thải để tiếp tục 
xử lý.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Thực phẩm Farina  76 
 

Phần bùn sau ép được lưu trữ tại khu vực chứa bùn và sau đó định kỳ sẽ được xe 
thu gom vận chuyển đến nơi xử lý theo quy định. 

Nguồn tiếp nhận 
Nước thải sau khi được xử lý sơ bộ tự chảy qua bể chứa nước sau xử lý sau đó 

được đấu nối vào hố ga thoát nước thải trên đường số 7. Nước thải sau hệ thống xử lý 
nước thải đạt Tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của KCN VSIP III. 
4.2.1.3. Đối với nước mưa 

Hệ thống thu gom và thoát nước mưa của dự án đã được Công ty TNHH Thực 
phẩm Farina bố trí, xây dựng sẵn. Hệ thống thu gom và thoát nước mưa được xây dựng 
tách riêng biệt với hệ thống thu gom thoát nước thải. Hệ thống đảm bảo cho khả năng 
tiêu thoát nước mưa tốt tại dự án. 

 
 Hình 4.4 Sơ đồ thu gom, thoát nước mưa tại dự án 

Hệ thống thu gom và thoát nước mưa trong khu vực dự án bao gồm:   
Hệ thống thu gom và thoát nước mưa trong khu vực dự án bao gồm các mương, 

rãnh thoát nước kín xây dựng xung quanh khu nhà xưởng, văn phòng, thu nước mưa từ 
trên mái đổ xuống và dẫn đến hệ thống cống hở có nắp đan đậy bằng bê thông cốt thép 
dùng cống ngầm chịu lực.  

Thu gom nước mưa trên mái nhà xưởng: Nước mưa từ mái nhà xưởng sẽ được 
thu gom và đưa xuống đất bởi các phễu thu và đường ống nhựa PVC để đưa xuống các 
hố ga 

Nước mưa chảy tràn trên mặt đất sẽ đổ xuống mương hở R400mm  Hố ga  
Cống BTCT D600 mm  Hố ga đấu nối vào hệ thống thu gom và thoát nước mưa của 
KCN VSIP III bằng cống BTCT D600mm. 

Vị trí đấu nối: 02 vị trí đấu nối nước mưa vào trên đường số 7 của KCN Việt 
Nam – Singapore III. Tọa độ vị trí đấu nối như sau:  

+ X1 = 1 229 334; Y1 = 613 137 
+ X2 = 1 229 334; Y2 = 613 046. 
Trong thời gian nhà máy hoạt động sản xuất, chủ dự án sẽ chú ý giữ gìn vệ sinh 

công nghiệp trong nhà xưởng và khuôn viên để ngăn không cho nước mưa cuốn theo 
các chất bẩn làm ách tắc hệ thống thoát nước mưa nội bộ và khu vực đồng thời làm ô 
nhiễm môi trường nước mặt, nước ngầm. 

Nước mưa 
chảy tràn Hố ga thu 

Nước mưa từ 
trên mái nhà 

Máng thu 

Cống thu gom 
Hệ thống thoát 

nước KCN 
VSIP III  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Thực phẩm Farina  77 
 

4.2.2. Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 
4.2.2.1. Giảm thiểu bụi và khí thải từ các phương tiện vận chuyển ra vào dự án 

Bụi và khí thải từ các phương tiện vận chuyển là các nguồn không liên tục, phân 
tán, không thể tập trung để thu gom xử lý nên để giảm thiểu tác động do hoạt động này, 
dự án sẽ thực hiện các biện pháp khống chế ô nhiễm như sau: 

- Bê tông hóa các tuyến đường nội bộ và tiến hành phân tuyến đường nội bộ để 